Τότε δὲ φασὶ καὶ Νεῖλλεν τὸν ἐπ' Αἰγυπτὸν μέοντα
 ὑστερησαι περὶ τὴν πρῶτην τῶν ὑδάτων ἀνάβασιν.
 Ἐφερον δὲ οὐ μετρίως τὸ πρᾶχθὲν οἱ Αἰγύπτιοι·
 χαλεπαίνοντες, ὅτι μὴ ἐπ' ἀδείας ἦν αὐτοῖς κατὰ τὸ
 πάτριον ἔθος θύειν τῷ πύταμῳ· τὸ γὰρ τοῦ βασι-
 λέως δέος οὐδαμοῦ ξυνεχώρει. Ὁ δὲ τὴν ἐπιτροπὴν
 τῆς Αἰγύπτου διέπων, εἰς στάσιν χωροῦντας Αἰγυ-
 πτίους ὁρῶν, τῷ βασιλεῖ δὴλα ἐποίησεν. Ὁ δὲ μαθὼν
 ἀμεινον ἀνταπέστειλε, λέγων, πρὸς Θεὸν αἴων τὸ
 σέβας διατηρεῖν, ἢ τὰ Νεῖλω ἀρεῖθρα καὶ τὴν ἐκεῖ-
 θεν εὐετηρίαν προτιθέμεν τῆς πίστεως. Μηδὲ γὰρ
 ἂν ποτ' ἐκ γῆς ὑπέστειεν, εἰ γε, φησὶ, τοιοῦτος εἴη,
 ὥστε μαγγανείαις τισὶ καὶ γοητείαις εὐπειθῆς εἶναι·

A concionandi munus molestiam et dolorem parit,
 minime tibi, quando id Deus fecit, concionibus
 interdum (1). Multa vero alia quoque viri ejus
 urbane et scite dicta commemorantur. 305 Quin
 et libellos multos non invenustos composuisse di-
 citur. Magis vero in dicendo quam scribendo lau-
 datus est. In actione felix fuit, et pronuntiationem
 sedulo coluit. Labiis enim ejus blanditiæ quædam
 insidebant: et in voce, vultu, oculis, et habitu
 motuque corporis omni, gratia singularis inerat,
 ad auditorum animos alliciendos composita. Ju-
 cundus itaque et charus eam ob causam celebra-
 rimis quibusque ex senatu viris, et omnis generis
 religionibus in admiratione fuit. Potissimum vero
 episcopus Atticus magno eum est honore prosecu-
 tus. Sed qualis hic vir fuerit, satis, ut puto, loco
 hoc ex Socratis ecclesiastici scriptoris libris sum-
 pto, dixi. Atque hæc quidem propterea commemo-
 ravi, ut ostenderem, cum propter eorum vir-
 tutem qui eis præfuere, Agelii, Marciani et
 Sisinii, tum quod ὁμοουσίου, consubstantialis, pro-
 fessione adherent, Novatianos aliarum sectarum
 labe infectos non fuisse, majoremque eorum par-
 tem in ecclesia sua quietam mansisse: eis excep-
 ptis, qui propter quæstionem de feriis Paschalibus,
 quam Sabatius, sicuti dixi, per feris novas induxit,
 dissidebant. Multæ vero et aliæ dissectiones, quod
 et ipsum dictum est, eo tempore apud Arianos et

magis atque magis Ecclesia universalis
 distractis, distractis, magis atque magis Ecclesia universalis
 distractis, magis atque magis Ecclesia universalis

C 306 CAPUT XXXVII.

*De diminutione quæ fluvio Ægypti Nilo accidit: et
 de stella giadii speciem referente, et de duobus
 humana specie monstris, et de incremento Chri-
 stianæ religionis.*

Eo tempore Nilum Ægyptium amnem, circiter
 primum aquarum auctum et incrementum, tar-
 dasse longius dicunt (3). Quam rem Ægyptii gra-
 viter tulere, indignati, quod minus eis esset libe-
 rum, patrio more flumini sacrificare: id enim im-
 peratoris metus haudquaquam permittebat. Et
 Ægypti præfectus provinciales ad seditionem spe-
 ctare cernens, principiæ rem indicavit. Qua ille
 cognita, conducibilis esse ei rescripsit, veram
 fluminis ejus undas, et quæ ex eis proveniat, an-
 niversariam fertilitatem fidei præferre. Nun-
 quam enim amnem eum e terra promanaturum

(1) Apud Socrat. est: *At ego tibi colloquii sive concionibus non interdum, quando tibi verba facere molestum est.*

(2) *Ne quis.* C. De sacrif. pagan.
 (3) Plin. lib. v, cap. 9.

fuisse dixit, si talis esset, ut incantationibus et imposturis moveretur, nidoreque gauderet, et sanguinis undis profluentes e divino paradiso contaminaret aquas. Non longo post tempore, repente ita ille adactus est, ut aliora etiam loca inundaret. Ubi autem ad justum modum, et raro completum exerevisset, et tum nihilominus unda insuper ejus accumularetur, diversus Ægyptios cepit timor. Verebantur namque, ne Alexandriam urbem et Libyæ potiorē partem exundatione sua obrueret: tam ubertim undæ ejus profluentes excurrere. Quo tempore fama est, Græcæ superstitionis homines Alexandriæ casu tam inopinato ad ductos, ita anni illuisse, ut in theatris etiam et spectaculis exclamarint, fluvium eum ut decrepitum et delirum, postremum jam eminxisse. Eam sane ob causam quamplurimi Ægyptii patriis caeremoniis nuntio remisso, et superstitione sua damnata, ad Christum se contulerunt. Hæc hæc tunc. Tum vero et prodigia insolita visa sunt, quæ futura orbi mala portenderunt. Primum namque inopinata et insolens stella in cælo mediæ noctis tempore prope Luciferum refulgens apparuit, circa eum ipsum qui Zodiæcus dicitur, circulum. Ea quod propter coruscantes radios ingens et lucida esset, non admodum Lucifero cessit. **307** Paulatim vero ad eam ingens etiam aliarum stellarum vis aggregabatur. Spectaculum id si vidisses, apum examini, quæ circa ducem suum in orbem obvolvunt, contulisses. Et quæ veluti ex mutua et violenta concussionē ab omnibus eis emicuit lux, in unam quamdam commista flammam evaderebat: et gladii prorsus ancipitis, magni et horrendi, cum terrore quodam relucens, faciem rotabat. Quod enim reliquæ stellæ in idem reciderent visum, et una, eaque sola, quæ primum conspecta fuerat, habitu toto, veluti radix aut capulum aliquod appareret, et quodammodo fulgorem exhibitæ illius stellæ omnem proferret, perinde atque ex lucerna funicularum ardens, sic flamma in sublime tollebat. Hoc quidem visum sic novum quoddam præbuit spectaculum. Motus autem ejus prorsus a stellarum omnium cursu differebat. Primum etenim ex eo unde diximus loco moveri incipiens, una cum Lucifero et oriebatur et occidebat. Deinde paulatim ab illo absistens, segnitè et pedetentim quasi ad ursas conversum, cursum tenebat, et veluti ad spectantes oblique ad sinistram sua gradiebatur via. Ambitum quidem eundem cum stellis aliis ad quas accesserat, communem perficiebat: proprio autem motu, qui ad quadragesimum productus est diem, vix tandem ad ursam majorem pervenit. Atque in media astri ejus parte, ubi postremum refulsisset, evanuit. Quo tempore ensifera, seu potius ensis formam referens hæc stella apparuit. Eodem etiam duo hominum corpora visa sunt: alterum quidem in Syria, supra humanam naturam magnitudine excedens: alterum vero in Ægypto, infra incredibili-